
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE RCG N° 2084/2023 DEL 14/11/2023

N° DetSet 549/2023 del 14/11/2023

Dirigente: ANDREA EUTERPIO

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 (TRE) 
INCARICHI DI COMPONENTE, DI CUI UNO CON FUNZIONE DI PRESIDENTE 
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) – APPROVAZIONE 
SCHEMA DI DISCIPLINARE DI INCARICO

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ANDREA EUTERPIO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2084/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04079-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 14/11/2023 al 29/11/2023

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO BASILE

ANGELO BASILE
14.11.2023
11:36:45 UTC



2DSG N° 02084/2023 del 14/11/2023

SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N.  3  (TRE)  INCARICHI DI
COMPONENTE,  DI  CUI  UNO  CON  FUNZIONE  DI  PRESIDENTE
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) – APPROVAZIONE
SCHEMA DI DISCIPLINARE DI INCARICO

Visti i Decreti Legislativi n. 267/2000 e n.165/2001.

visto in  particolare  l’art.  107 del  D.  Lgs 18.08.2000 n.  267,  che  disciplina  le  funzioni  e  le
responsabilità  della  dirigenza,  attribuendo  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione
amministrava, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa;

visto il Decreto Sindacale n. 299 del 26/06/2023 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente
ad interim del Settore Affari Istituzionali;

vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 115 del 07/07/2023 con la quale è stato approvato ai
sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità
2023-2025;

vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 123 del 13/07/2023 con la quale è stato approvato ai
sensi dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di
Previsione triennio 2023-2025;

vista  la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 04/08/2023, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025;

vista la Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 04.08.2023, con la quale è stato approvato il Piano
integrato di attività ed organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025 del Comune di Giugliano in Campania;

vista la Delibera di Giunta Comunale n. 409 del 14.10.2009 e s.m.i. con la quale è stato approvato il
“Regolamento comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi”,  modificato con Delibera della
Commissione Straordinaria n. 31 del 26.03.2015;

visto il  Regolamento  dei  controlli  interni approvato  con  Delibera  del  Commissario  Straordinario  n.
6/2013 e successivamente modificato con Delibera della Commissione straordinaria n. 33 del 29.082013
ed in seguito con Delibera di Giunta comunale n. 150 del 17/11/2016;

richiamati:

- le disposizioni di cui agli  artt.  14 e 14-bis del D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm. e ii., per le quali ogni
pubblica  amministrazione  è  tenuta  a  nominare  un  Organismo  indipendente  di  valutazione  della
performance per lo svolgimento delle attività e funzioni indicate al comma 4 dell’art.  14, secondo le
modalità  stabilite  nel  successivo  art.  14-bis,  per  il  quale  la  nomina  dell'organismo  indipendente  di
valutazione  è  effettuata  dall'organo  di  indirizzo  politico-amministrativo  dell’Amministrazione,  tra  gli

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02084/2023 del 14/11/2023

iscritti  all'elenco  nazionale  dei  componenti  degli  Organismi  indipendenti  di  valutazione  tenuto  dal
Dipartimento della Funzione Pubblica, previa procedura selettiva pubblica;

- il Regolamento approvato con D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante la disciplina delle funzioni del
Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della  performance,
applicabile alle Autonomie Locali  nei limiti  di quanto previsto dall’art. 3, comma 4 del Regolamento
stesso;

- il Decreto del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 06.08.2020 pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale del 7 ottobre 2020, n. 248;

- la Delibera ANAC n. 12 del 27/02/2013 recante Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti
degli Organismi Indipendenti di valutazione (O.I.V.);

richiamata la determina dirigenziale n. 1653 del 22/09/2023 con la quale è stato approvato lo
schema  di  avviso  e  di  domanda  di  partecipazione  per  la  procedura  selettiva  pubblica  per
procedere alla nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di valutazione ex art.14 D.
Lgs. n.150/2009;

dato  atto  che  con  la  predetta  determina  dirigenziale  veniva   prenotato  l’impegno  di  spesa
triennale necessario per il conferimento degli incarichi summenzionati per complessivi € 45.000
(quarantacinquemila euro) sulla Missione 01 Programma 01 Titolo 1° Capitolo 10300411 del
Bilancio di Previsione 2023/2025;

considerato che il termine di presentazione delle domande di partecipazione è scaduto il giorno
09/10/2023 ore 12:00;

vista la  determina  dirigenziale  n.  1879 del  18/10/2023  e  successiva  modifica,  avvenuta  con
determina dirigenziale  n.  1981 del  02/11/2023, con cui  è  stata  nominata  la  Commissione  di
valutazione,  composta  da tre   membri  ed un segretario  verbalizzante,  per  l’accertamento  del
possesso dei requisiti richiesti nell’avviso di selezione pubblica e la valutazione delle relative
esperienze e conoscenze,  ai sensi dell’art. 8 del predetto avviso pubblico;

dato atto che la Commissione esaminatrice ha provveduto alle  attività  di competenza,  giusti
verbali n. 1 del 20/10/2023, n. 2 del 27/10/2023 e n. 3 del 03/11/2023;

considerato che  il  Segretario  verbalizzante  della  Commissione  designata  ha  sottoposto
all’organo di indirizzo politico amministrativo l’elenco dei candidati qualificati, di cui al verbale
n. 3 del 03/11/2023, trasmessi con prot. n. 131737 del 03/11/2023;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02084/2023 del 14/11/2023

richiamata la nota prot. n. 132835 del 07/11/2023, con la quale il Sindaco individuava i n. 3

componenti  O.I.V. del Comune di Giugliano in Campania, definendo altresì il componente da

nominare con funzioni di Presidente;

 
dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

- di approvare la premessa quale motivazione di fatto e di diritto del presente provvedimento
che qui si intende integralmente riportata;

- di confermare l’impegno di spesa triennale, assunto con Determina dirigenziale n. 1653/2023,
necessario  per  il  conferimento  degli  incarichi  summenzionati  per  complessivi  €  45.000
(quarantacinquemila euro) sulla Missione 01 Programma 01 Titolo 1° Capitolo 10300411 del
Bilancio di Previsione 2023/2025, come di seguito indicato:

Anno Capitolo Missione Programma Titolo Periodo Importo

2023
10300411

01 01 1° Dal 18.10.2023 € 2.625,00

2024 10300411 01 01 1° € 15.000,00

2025 10300411 01 01 1° € 15.000,00

2026 10300411 01 01 1° Al 17.10.2026 € 12.375

- di approvare lo schema di disciplinare di incarico, (Allegato A) allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale;

-  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non necessita del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

- di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione  amministrativa,  verrà  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  per  quindici  giorni
consecutivi  ed  altresì  in  apposito  elenco  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.lgs.33/2013;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02084/2023 del 14/11/2023

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma
recata dall’art. 147 bis 1° comma, del D. Lgs. 267/2000;

- di dare atto che il sottoscritto  dott. Andrea EUTERPIO, Dirigente  ad interim del Settore
Affari Istituzionali presso il Comune Di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità,
in relazione all’art. 6 bis della legge 07.08.1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti della legge 6
novembre 2012 n.190 e del decreto del presidente della repubblica 28 dicembre 2000 n. 445,
DICHIARA che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto
di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni
tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
ANDREA EUTERPIO

14/11/2023 12:06:54



6DSG N° 02084/2023 del 14/11/2023

Allegato A)

SCHEMA  DISCIPLINARE  DI  INCARICO  DI  COMPONENTE  DELL’ORGANISMO

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.)

L’anno duemilaventitre, il giorno_______del mese di__________, presso la sede del Comune di

Giugliano in Campania sita in Via Corso Campano, 200 c. a.  p. 80014 Giugliano in Campania

(NA), 

TRA

L’Amministrazione del Comune di Giugliano in Campania (NA) (C.F. 80049220637 e Partita IVA

01547361210), rappresentata dal dott. Andrea Euterpio, in qualità di Dirigente del Settore Affari

Istituzionali, che agisce in nome e per conto della medesima;

E

Il/La Dott./Dott.ssa C.F. P. IVA, nato a___________________il____________________e residente 

in_________________________con studio 

in___________________________________telefono____________________________ 

cell.__________________________________________________e-mail 

_____________________________ pec _____________________________________;

Visti  gli  artt.  53-  59  del  vigente  Regolamento  comunale  sull’organizzazione  degli  Uffici  e  dei

Servizi,  approvato  con  D.G.C.  n.409  del  14.10.2009,  concernenti  la  disciplina  dell’attività

dell’Organismo Indipendente di Valutazione;

visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di

disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio

dei  Ministri  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  delle  pubbliche

amministrazioni” e,  in  particolare,  l’articolo  6,  secondo il  quale  i  componenti  degli  Organismi

indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti

nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance;

visto il  D.P.C.M. del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2 dicembre

2016, istitutivo dell’Elenco nazionale degli  idonei alle funzioni di componenti  degli OIV, come

modificato dai successivi decreti datati 20 giugno 2017 e 29 settembre 2017;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02084/2023 del 14/11/2023

richiamata  la  determina  dirigenziale  n.  1653  del  22/09/2023  con  la  quale  è  stata  indetta  una

procedura  selettiva  pubblica  finalizzata  all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse,  per  la

nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione ex art.14 D. Lgs. n.150/2009;

visto  l’esito  della  selezione  per  come  riportato  nel  Decreto  del  Sindaco  n.  ___________  del

___________  in  forza  del  quale  è  stato  conferito  al/alla  Dott./Dott.ssa

_____________________________  l’incarico  di  Componente/Presidente  dell’Organismo

indipendente di valutazione (O.I.V.) per un triennio (2023/2026), presso questo Ente. 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1

L’Amministrazione Comunale, di seguito denominata “Comune di Giugliano in Campania (NA) ” e

come  sopra  rappresentata,  affida  al/alla  Dott./Dott.ssa________________________di  seguito

nominato  "Incaricato",  che  accetta,  l'incarico  di  Componente  /  Presidente  dell'  Organismo

Indipendente di Valutazione ( O.I.V. );

Art. 2

L’incarico  ha  ad  oggetto  lo  svolgimento,  delle  attività  individuate  dall'  art.  14  del  Decreto

Legislativo  n.  150/2009 e  s.m.e.i,  dalle  delibere  ed  atti  di  indirizzo  già  adottati  e  che  saranno

adottati dall' ANAC, nonché quelle riportate negli artt. 53- 59 del vigente Regolamento comunale

per  la  organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con  D.G.C.  n.409  del  14.10.2009,

concernenti la disciplina dell’attività dell’Organismo Indipendente di Valutazione.

L’organismo esercita le sue competenze senza interferire sul merito della gestione amministrativa,

che rimane di competenza della direzione politica e amministrativa.

Art. 3

Il/La Dott./Dott.ssa____________________, accetta l’incarico sopra affidatogli per la durata di un

triennio, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del presente disciplinare. 

Al termine del triennio di vigenza dell’O.I.V., verrà attuato il regime di prorogatio ai sensi dell’art.

3 comma 1 del Decreto-Legge n. 294/1993, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 1994, n.

444, ai sensi del quale “Gli organi amministrativi non ricostituiti nel termine di cui all'articolo 2

sono prorogati  per non più di quarantacinque giorni, decorrenti  dal giorno della scadenza del

termine medesimo”.

Alla scadenza il presente incarico cesserà di produrre qualsivoglia effetto tra le parti senza che

l'incaricato abbia nulla a che pretendere dal Comune di Comune di Giugliano in Campania (NA) e

senza bisogno di alcuna disdetta da parte dell' incaricato.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 02084/2023 del 14/11/2023

Il compenso, su base annuale è pattuito ed accettato dalle parti secondo quando previsto nell’Art. 2

dell’Allegato A- Avviso pubblico,  approvato con Determina n° 1653/2023, con la quale  veniva

attribuito il compenso al Presidente, omnicomprensivo, al lordo delle ritenute fiscali dell’IVA degli

oneri  previdenziali  e  di  ogni  altra  tassa/tributo/contributo,  comprensivo delle  eventuali  spese di

viaggio, di € 6.000,00 (seimila euro);

mentre  invece  veniva  attribuito  a  ciascuno  dei  due  componenti  il  compenso,  anch’esso

omnicomprensivo, al lordo delle ritenute delle ritenute fiscali dell’IVA degli oneri previdenziali e di

ogni altra tassa/tributo/contributo, comprensivo delle eventuali spese di viaggio, pari ad € 4.500,00

(quattromila cinquecento euro);

Non è previsto rimborso spese.

In  caso  di  risoluzione  dell’incarico,  sarà  liquidato  unicamente  il  compenso dovuto  per  l’opera

prestata sino al momento della rinuncia ovvero pronuncia della revoca.

Art. 4

Il Componente/Presidente dell’ O.I.V. svolgerà il proprio incarico in piena autonomia, senza vincolo

di subordinazione, pur nel rispetto degli indirizzi e degli obiettivi di questa Amministrazione.

Per l’espletamento delle sue funzioni, il Componente/Presidente dell’ O.I.V., potrà ottenere tutti i

documenti  necessari.  A tal  fine,  su richiesta  del  Componente/Presidente,  il  Segretario Generale

impartirà agli uffici del Comune le necessarie disposizioni.

L' O.I.V. contrae l’obbligo del segreto d’ufficio sugli atti e documenti esaminati.

Art. 5

Nell'espletamento  dell'incarico,  l'incaricato  pur  non  essendo  soggetto  a  vincoli  di  orari

predeterminati, presterà preferibilmente la propria costante attività presso il Comune di Giugliano in

Campania  (NA)  almeno  una  volta  al  mese  garantendo  le  prestazioni  rientranti  nell'oggetto

dell’incarico definiti al precedente punto 2) ed assicurando la presenza ogni qualvolta se ne presenti

la necessità.

Art. 6

Il  Comune  di  Giugliano  in  Campania  (NA)  si  riserva  la  facoltà  di  revocare  l’incarico,  con

provvedimento motivato del Sindaco/Commissario, nel caso di sopraggiunta incompatibilità, grave

inosservanza  dei  doveri  inerenti  l’espletamento  dell’incarico,  comportamenti  ritenuti  lesivi  per

l’immagine dell’Ente o in contrasto con il ruolo assegnato.

L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’art. 2 del decreto Presidenza

del  Consiglio  dei  Ministri  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  del  02.12.2016  recante

“Istituzione  dell’elenco  nazionale  dei  componenti  degli  Organismi  interni  di  valutazione  della

perfomance” ovvero in caso di decadenza o cancellazione dall’elenco nazionale ovvero in caso di

mancato rinnovo dell’iscrizione all’elenco medesimo.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 02084/2023 del 14/11/2023

Per quanto non espressamente previsto dal presente provvedimento, si rinvia, in quanto applicabili

alle  vigenti  norme  di  legge  e  dei  Regolamenti  del  Comune  di  Giugliano  in  Campania  e  nel

contempo si riserva il diritto di applicare la clausola risolutiva espressa ex art. 1456 c.c.,  per la

violazione degli articoli 4,5,6 previsti nel Avviso pubblico summenzionato e nell’eventualità in cui

l’obbligazione assunta non venga adempiuta secondo le modalità stabilite.

Art. 7

Ai sensi e per gli effetti del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del D. Lgs. 10 agosto 2018

n.  101  ed  in  ottemperanza  del  Regolamento  EU  2016/679  e  sue  eventuali  modificazioni  ed

integrazioni,  dichiara  di  essere  informato  e  da  il  proprio  consenso  autorizzando  il  Comune  di

Giugliano in Campania, al trattamento dei propri dati personali, compresa la comunicazione a terzi,

per finalità annesse, connesse e conseguenti all’esecuzione dell’incarico regolamentato dal presente

disciplinare.

Art. 8

Ai sensi dell’art. 10, parte seconda della tariffa allegata al D.P.R. 26.04.1986, n. 131, il presente atto

sarà registrato solo in caso d’uso. Le spese inerenti e conseguenti sono a carico dell'incaricato, che

se le assume.

Art. 9

Per ogni controversia che dovesse sorgere in dipendenza delle attività di cui al presente disciplinare

è esclusa la competenza arbitrale; la stessa verrà devoluta al Foro competente.

Il Presente atto viene qui di seguito sottoscritto dalle parti:

per il Comune di Giugliano in Campania (NA)

Il Dott. Andrea Euterpio

______________________

Il Componente /Presidente

Il/La Dott./Dott.ssa____________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 02084/2023 del 14/11/2023

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 549/2023 del 14/11/2023, avente oggetto: 

SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 (TRE) INCARICHI DI COMPONENTE, DI CUI UNO CON 

FUNZIONE DI PRESIDENTE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) – APPROVAZIONE SCHEMA 

DI DISCIPLINARE DI INCARICO

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
ANDREA EUTERPIO

14/11/2023 12:08:16



11DSG N° 02084/2023 del 14/11/2023

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'SELEZIONE  PUBBLICA  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  N.  3  (TRE)  INCARICHI  DI
COMPONENTE,  DI  CUI  UNO  CON  FUNZIONE  DI  PRESIDENTE  DELL’ORGANISMO
INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  (O.I.V.)  –  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI
DISCIPLINARE  DI  INCARICO'  è  stato  affisso  all'Albo  Pretorio  Online  dal  14/11/2023  al
29/11/2023 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-04079-2023.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




